Постановление администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460 "Об утверждении порядка об...

Постановление администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460 "Об утверждении
порядка обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а
также детей в возрасте до трех лет при наличии медицинских показаний по заключению

врачей"

С изменениями и дополнениями от:

29 июля 2015 г., 18 декабря 2018 г.

В  соответствии  с  Законом Тамбовской  области  от  01.04.2015  N 516-З  "Об  обеспечении
полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех
лет в Тамбовской области" администрация области постановляет:

1. Утвердить порядок обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих
матерей, а также детей в возрасте до трех лет при наличии медицинских показаний по заключению
врачей, согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее  постановление  на  "Официальном  интернет-портале  правовой
информации"  (www.pravo.gov.ru),  в  газете  "Тамбовская  жизнь"  и  на  сайте  сетевого  издания
"Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru).

Информация об изменениях:

Пункт 3 изменен с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от
18 декабря 2018 г. N 1324

См. предыдущую редакцию
3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы

администрации области Н.Е. Астафьеву.

Глава администрации области О.И. Бетин

Порядок обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а
также детей в возрасте до трех лет при наличии медицинских показаний по заключению
врачей (утв. постановлением администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460)

С изменениями и дополнениями от:

29 июля 2015 г., 18 декабря 2018 г.

1.  Настоящий Порядок разработан  в  соответствии с  Федеральным законом от 21.11.2011
N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации",  Законом Тамбовской
области  от  01.04.2015  N 516-З  "Об  обеспечении  полноценным  питанием  беременных  женщин,
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в Тамбовской области" и регламентирует
организацию  обеспечения  полноценным  питанием  (далее  -  Питание)  беременных  женщин,
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет, проживающих на территории Тамбовской
области, состоящих под диспансерным наблюдением в медицинских организациях, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь в рамках  территориальной программы государственных
гарантий  бесплатного  оказания  населению  Тамбовской  области  медицинской  помощи  на
соответствующий  год  (далее  -  медицинские  организации  области),  при  наличии  медицинских
показаний  по  заключению  врачей,  при  среднедушевом  доходе  семьи  и  (или)  одиноко
проживающего гражданина ниже  величины прожиточного минимума, установленной в целом по
Тамбовской области в расчете на душу населения.

Информация об изменениях:

Пункт 2 изменен с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от
18 декабря 2018 г. N 1324

12.04.2022 Система ГАРАНТ 1/4

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28194857/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/21
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28109817/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28194857/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/12191967/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/3
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/11
http://www.tamlife.ru/
http://www.pravo.gov.ru/
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28297431/0

Постановление администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460 "Об утверждении порядка об...

См. предыдущую редакцию
2. Право на обеспечение питанием имеют беременные женщины при сроке беременности не

менее  12  недель  и  состоящие  на  учете  в  медицинских  организациях  в  связи  с  беременностью,
кормящие матери, имеющие детей, находящихся на грудном вскармливании,  дети в возрасте до
трех  лет,  находящиеся  на  смешанном  или  искусственном  вскармливании,  проживающие  на
территории Тамбовской области (далее - Получатель), при наличии справки, подтверждающей, что
среднедушевой  доход  семьи  и  (или)  одиноко  проживающего  гражданина  ниже  величины
прожиточного  минимума,  установленной  в  целом  по  Тамбовской  области  в  расчете  на  душу
населения (далее - Справка), а также медицинских показаний:

2.1.  для  беременных  женщин  и  кормящих  матерей,  имеющих  детей,  находящихся  на
грудном вскармливании:

гипотрофия,
гиповитаминоз,
анемия,
остеопороз;
2.2. для детей в возрасте до трех лет:
гипотрофия,
анемия,
нарушения микробиоценоза кишечника.
3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Тамбовской области

по  вопросам  организации  обеспечения  Питанием  Получателей  является  управление
здравоохранения Тамбовской области (далее - Управление здравоохранения).

Информация об изменениях:

Пункт 4 изменен с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от
18 декабря 2018 г. N 1324

См. предыдущую редакцию
4.  Для  получения  Справки  беременная  женщина,  кормящая  мать  (их  законный

представитель),  один  из  родителей  (законный  представитель)  ребенка  в  возрасте  до  трех  лет
обращается в областное государственное учреждение, подведомственное управлению социальной
защиты  и  семейной  политики  Тамбовской  области,  осуществляющее  предоставление  мер
социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан,  по  месту  жительства  либо  по  месту
пребывания (далее - Учреждение).

5. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от
18 декабря 2018 г. N 1324

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от

18 декабря 2018 г. N 1324
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от

18 декабря 2018 г. N 1324
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от

18 декабря 2018 г. N 1324
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
9. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от

18 декабря 2018 г. N 1324
Информация об изменениях:

12.04.2022 Система ГАРАНТ 2/4

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1008
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1007
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1006
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1005
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1004
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/212
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28109817/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28109817/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1002

Постановление администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460 "Об утверждении порядка об...

См. предыдущую редакцию
10. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области

от 18 декабря 2018 г. N 1324
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Информация об изменениях:

Пункт 11 изменен с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области от
18 декабря 2018 г. N 1324

См. предыдущую редакцию
11. Основанием для отказа в предоставлении питания являются:
превышение  среднедушевого  дохода  семьи  величины  прожиточного  минимума,

установленной в целом по Тамбовской области в расчете на душу населения, действующей на дату
выдачи Справки;

отсутствие медицинских показаний, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
12.  Для  беременных  женщин,  страдающих  анемией,  и  детей  первого  года,  получающих

ежемесячную денежную выплату,  предусмотренную  Законом Тамбовской области от 29.06.2012
N 159-З "О дополнительных мерах социальной поддержки детей", изъявивших желание получать
Питание,  дополнительно  необходимо  предоставить  в  медицинскую  организацию  справку,
подтверждающую  факт  отказа  от  получения  ежемесячной  денежной  выплаты,  выданную
Учреждением.

13.  Выписка  рецепта  на  Питание  производится  врачом,  осуществляющим  диспансерное
наблюдение  за  Получателем  (далее  -  Врач),  при  наличии  Справки,  медицинских  показаний,
указанных в пункте     2   настоящего Порядка, и в соответствии с рекомендуемым перечнем продуктов
питания для беременных женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до трех лет, имеющих право
на получение полноценного питания, согласно приложению к настоящему Порядку.

14.  Рецепт  на  Питание  выписывается  Врачом  по  форме N 148-1/у-04  (л),  утвержденной
приказом Министерства  здравоохранения  от  20.12.2012  N 1175н  "Об  утверждении  порядка
назначения  и  выписывания  лекарственных  препаратов,  а  также  форм  рецептурных  бланков  на
лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения", в двух
экземплярах. Один экземпляр рецепта остается в первичной медицинской документации, второй -
выдается на руки Получателю.

15. Утратил силу с 21 декабря 2018 г. - Постановление администрации Тамбовской области
от 18 декабря 2018 г. N 1324

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
16.  Контроль  за  обоснованностью  и  правильностью  выписки  рецептов  на  Питание

осуществляет  руководитель  (уполномоченное  лицо)  медицинской  организации,  Врачом которой
выписан рецепт.

17. Отпуск Питания осуществляется в аптеках (аптечных) пунктах области, определенных
медицинской организацией, выдавшей рецепт.

18. Обеспечение Питанием прекращается в случаях:
выезда Получателя на постоянное место жительства за пределы Тамбовской области;
изменения  среднедушевого  дохода  семьи  Получателя  до  величины,  равной  или

превышающей величину прожиточного минимума, установленную в целом по Тамбовской области
в расчете на душу населения;

отсутствия медицинских показаний у Получателя.
19. Исключен.

Информация об изменениях:

См. текст пункта     19

12.04.2022 Система ГАРАНТ 3/4

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28195808/1019
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/42852596/11
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28109817/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1015
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/70404898/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/70404898/2003
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28160452/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/28109817/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1011
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/23
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1010
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/49103450/22
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34917412/1009

Постановление администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460 "Об утверждении порядка об...

Приложение  к  порядку обеспечения  полноценным  питанием  беременных  женщин,
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет при наличии медицинских показаний по
заключению врачей

Рекомендуемый перечень продуктов питания для беременных женщин, кормящих матерей,
детей в возрасте до трёх лет, имеющих право на получение полноценного питания

Наименование продукта Единица измерения Норма в месяц
Для беременных женщин

Специализированная
молочная смесь, обогащенная
витаминами и нутриентами

Упаковка, 400 г 3 упаковки на 1 женщину в
месяц

Для кормящих матерей
Специализированная
молочная смесь, обогащенная
витаминами и нутриентами

Упаковка, 400 г 3 упаковки на 1 женщину в
месяц

Для детей в возрасте до 6 месяцев
Специализированная
молочная смесь, обогащенная
витаминами и нутриентами

Упаковка, 250 г 6 упаковок в месяц на 1
ребенка

Для детей в возрасте от 6 месяцев до года
Специализированная
молочная смесь, обогащенная
витаминами и нутриентами

Упаковка, 250 г 3 упаковки в месяц на 1
ребенка

Сухие инстантные каши,
обогащенные витаминами и
железом

Упаковка, 250 г 3 упаковки в месяц на 1
ребенка

Для детей в возрасте от года до трех лет
Сухие инстантные каши,
обогащенные витаминами и
железом

Упаковка, 250 г 3 упаковки в месяц на 1
ребенка

12.04.2022 Система ГАРАНТ 4/4

	Постановление администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460 "Об утверждении порядка обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет при наличии медицинских показаний по заключению врачей"
	Порядок обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет при наличии медицинских показаний по заключению врачей (утв. постановлением администрации Тамбовской области от 13 мая 2015 г. N 460)
	Рекомендуемый перечень продуктов питания для беременных женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до трёх лет, имеющих право на получение полноценного питания